
LEIDŽIAMAS BRITANIJOS L.R.K. DARBININKU SĄJUNGOS

I ..■ ' * — .' i ’ , A • '' ** ,/"r u

No32 Belkhiir 1 o’ RUGP | UČIO 1929 m. kaina
— ~ ~ r* r ■■■■ - " -.■?.■■1 T-————r— - ——— ■ .-įw— i » „■ ■■„—«■ w A

įjypatingų valstybės apsaugos įstatų paragrafu 
9 114 p’ nktais 1 - 2, Teismo metu paaiškėjo, 

kad Galinis ir kiti priklausė „respublikos gy­
nimo s-gai“, kurie ruošėsi prie ginkluoto su­
kilimo ir rengė eilę teroristiniu aktų, gabeno 
iš lenky ginklus ir sprogstamųjų medžiagą. 
Be to, per kurjerius vedė su plečkaitininkų 
organizacijų Vilniuje, tariant Paplausku ir 
kitais, Šifruotų korespondenciį i savo organi­
zacijos reikalais. Teismas, iškl uisęs liudinin-

PAMALDOS BUS:

BURNBAN.K. 10 rugpjūčio, šeštadienį 
6 vai vak. išpažintis, kuriu klausys svečias 
kun. A. Sidaravičius; sekmadienį Buinbanke 
pamaldų nebus;

CARFIN, 10 rugpjūčio, šeštadienį,
7 vai. vak. išpažinti®, sekmadienį, 3 vai. iškil­
mingos bendros Škotijos lietuviu pamaldos 
grotoje, apie kų žiūrėk žemiau;

MOSSEND, 13 rupgjučio antradienį, 
9 vai. ryto ekzekvijos už a. a. Petro Žukausko 
vėlę. Kviečiame jo draugus ir pažįstamus 
skaitlingai susirinkti.
DAR APIE CARFINO IŠKILMES.

Metinis Škotijos lietuvių susirinkimas 
Carfino grotoje įvyksta šį sekmadienį, 11 rug 
pjučio, 3 vai. p. p. Korus prašome atvykti 
valanda anksčiau, kad galima butų padaryti 
bendrų repeticijų.

Šįmet bendros lietuvių pamaldos Carfine 
bus dar tuo iškilmingesnis, kad jose dalyvaus 
du lietuviai kunigai be to kun. J. Pet.rauskio 
dar atvyksta iš Londono kun. A. Sideravičius 
Jis ir pamokslų pasakys. Vyriausiu susirinki­
mo tvarkdariu bus kun. Petrauskis, jam pa 
gelbės Parapijinis komitetas. Procesijos 
tvarka kaip ir kitais metais: pirma eina mažios 
meigaitės, po jų maži berniukai, paskui mot 
terjs, pagaliaus vyrai. Susirinkti reikia toje 
pat aikštėje, kai'ir kitais metais, už Liurdo 
Instituto salės. Smulkesnė tvarka bus paskel­
bta vietoje. Esant geram orui, palaiminimas 
su šv. Sakramentu bus suteiktas lauke. Tik 
prašome prisil ikyti tvarkos, kad pisirodytu- 
mė esu kultūringi žmonės.

Norime dar atkreipti lietuvų jaunimo do 
mę į bendrų Carfine susirinkimų. Lietuviško 
jaunimo Škotijoje yra daugiau negu senesniųjų 
įmonių, bėt, palyginamai, jaunimas bendroje 
lietuvių procesijoje mažai tedalyvauja. Tėgu 
tat bent šįmet neatsilieka nuo kiių lietuvų, o 
per tai visiems mums bus garbė.

Š V. PANELĖS ŠVENTĖ.
Šį ketvirtadienį, 15 rugpjūčio, yra šv. Pa 

relės Marijos Dangun Ėmimo šventę, arbaj 
tolinė. Kiekvienas katalikas liuesas nuo pri- 
alomų darbu privalo tų dienų išklausyti šv. 
nišių.|-------------------------------------------------------------
■teisė Galinį ir kitus plečkaitininkų agentus

Kaunas, VI1 30 (Elta) Karo lauko teis­
ias Šiauliuose nagrinėjo V. Galinio ir kitų 
ritinamųjų bylų. Visi buvo kaltinam1 baud 
imojo statuto papildymu ir pakeitimu ir

kits ir apsipažinęs su materialiniais įrodymais 
rado visus kaltais ir jų eilę pasmerkė mirti, o 
kitus nuteisti įnirti įteikė ponui Respublikos 
Prezidentui malonės prašymus, kurie visi bu­
vo patenkinti ir mirties bausmė pakeista sun­
kiųjų darbų kalėjimu iki gyvos galvos.

Mums teko girdėti, kad Britanijos Dar­
bo Partija pasiuntusi Lietuvos vyriausybei 
protestų dėl pertankaus mirties bausmės var­
tojimo. Reinia manyti, jog į tai atsižvelgiant 
mirties bausmės ir keičiama kaftjimu.

TRUMPOS ŽINIOS

X Rugpjūčio 2, 3 ir 4 dienas Kinnoul Re 
dėmptoristų vienuolyne, Perth, įvyko didelės 
iškilmės, kuriuose dalyvavo daugybė žmonių. į 
Visas *t‘tris dienas vyskupai laikė iškilmingas 
mišias. Tai to metų sukaktuvės nuo Redemp-j 
toristų vienuolyno įsteigimo. Pirmų sykį nuo 
vienuolyno įsteigimo leista jin įeiti ir mote­
rims.

X Pereitų antradienį, 6 rugpjūčio, Park- 
icad kasykloje, Bellshill, akmuo užmušė dar. 
iininkų M’Whirtcr, gyvenusį Main St., Bells 
rili. Kitas angliakasis sužeistas ir išgabentas į i 
Glasgow Royal Infirmary.

X Pereitų antradienį, 6 rugpjūčio, Ren- 
ield St., Glasgow, geležinė gervės (crane) ran 

kena, vartojama materiįolui kilnoti prie stato­
mų namų, užkrito ant tramkaro. Sužeista de-i 
vyni žmonės.

X Blackpool'e, Anglijoje traukinis užbė­
go ant stotyje stovėjusių trijų vagonų. Sežeis- 
ta dvylika žmonių.

X Japonijoje nuo sprogimo vienoje ang 
ių kasykloje žuvo 7 žmonės ir 5 sužeisti.1 
Čitoje kasykloje nuo tokios pat nelaimės žuvo! 

20 angliakasių ir 71 angliakasis tebesųs po že 
me užgriuvęs, kurių vargu kuris yra gyvas Ii 
kęs.

X Anksti treč adien o rytmetį, 7 rugpjū­
čio, Greenock'o gyventojai turėjo didelį išgųs 
tį. Didžiojoje gatvėje, priešais pat dokus, sprol 
jo elektros kabeli.®. Sprogimas buvę, tok® 
smarkus, jog išversta elektros stoties durįs, 
apgriauta siena, akmenimis ir plytgaliais už 
versta visa gatvė, o apieunkės gyventojai išsi 
gaudę iššokinėjo iš lovų

IŠ LIETUVOS.
Liaukiama gero derliaus

Lietuvos spauda praneša, kad šiemet 
visoje Lietuvoje tikimasi gauti labai geras 
derlius, Manoma net, kad šių metų derlius 

j duos perteklių ir tuo būdu išlygins pernykš- 
; čių metų nederlių, kuris buvo ištikęs šiaurinę 

Lietuvos dalį.
Mirties b uisinė išdavikui.

Pernai pabėgo lenkų pusėn musų pasie­
nio policinimcas Petrauskas, kuris vėliau 
Šeinių sp. buvo sugautas. Už šnipinėjimų lan­
kų naudai ir už kėsinimųsi nušauti apskr. 
viršininkų p. Volonsevičių karo lauko teismas 
pasmerkė Petrauskų mirti. Teismo sprendi­
mas įvykdytas.

Tabako auginimas Lietuvoje.
Šiais metais Lietuvoje tabako pasodinta 

400 hektarų, tai yra dvigubai daugiau, negu 
pernai. Iš to matyti, kad tabako auginimas 
apsimoka.

Musų tabako fabrikuose 1027 metais 
buvo perdirbta 43 tūkstančiai kilogramų vie­
tinio tabako, o 1928 m. jau 63 tūkstančių 
kilogramų Iš viet.nio takabo gaminama tik 
machorka, o geresnės rūšies dirbiniams taba­
kų tenka gabenti iš užsienių. Iš tabako valsty­
bė kasmet surenka apie 12 milijonų litų.

Lietuvis nužudė lietuvį.
Birželio 18 d. Ssn Paulio mieste, Brazi­

lijoj, suimtas Jonas Valangevičius, kilęs iš 
Lietuvos. Jis nužudė ir apiplėšė savo draugų 
Karolį ValentukeviČių, kurs dirbo to miesto 
valdybos dari uose ir turėjo susitaupęs 1900 
milreisų (2000 litų). Valentukevičius buvo 
Atsiėmęs savo pinigus iŠ taupomosios kasos ir 
išvažiavęs iš miesto. Sekančių dienų netoli 
miesto ant kelio buvo rastas jo lavonas: 
Valentukevičius buvo nušautas. Policija, iš­
aiškinusi, kad nužudytasis buvo išvykęs su 
Valangevicium, pradėjo jį stropiai ieškoti ir 
greit suėmė. Valangevičius prisipažino, kad 
jis nužudė ir apiplėšė savo draugų. Galima 
manyti, kad galvažudys bus pasmerktas mirti 
nes Brazilijoje žmogžudžiai ir plėšikai labai 
griežtai baudžiami

Lenkai ruošiasi pigrob’i ’v Kazimiero relikvijas
Vilnius. Vili 2 (SIU). „Gazeta War- 

szawska“ praneša, kad lenkai ruos'a'i ižvežt* 
iŠ Vilniaus į lx>dzę Šv K: zhnicro relikvija--, 
esančia Vilniaus katedroj. Re!ikui;u perveži- 
nui sudarytas specialinis komitetas ir pats 
icrvešimas įvyksiųs rugsėjo mėn. ’'ervežimas 
įvyksiųs dėl tn, kad Sv. Kaziui c.; s y a Lod­
zės parapijos globėjas. Rdikvijo n® padėti bu 
,iųs padarytas puošnus sarkofagas
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2 IŠEIVIŲ DRA UGAS.

darbams įvestas 8 valandų darbo laikas galė­
tų tapti pavojingu eksperimentu kurį pirmoj 
eilėj atjaustų darbininkai“.

( Bus daugiau )

v

Kame Priežastis.
Jau kalėtų metų kaip visame Škotijos 

lietuvių organizacijų gyvenime ir veikime vis 
labiau jaučiama kažkoks netvirtumas, nepasi­
tikėjimas savimi ;rsavo tautiečiais.

Tiesa kelios lietuviškos organizacijos dar 
šiaip tegyvuoja, palengvėl atsidusdamos 
kruta, bet naujų jėgų įgyti ir toliau nužengti 
nepajėgia; sunku labai sunku joms 
gyventi. Pažiurėjus į jų veikimų net skaudu 
darosi. Ar -<i toks turėtų būti draugijinis 
veikimas? Susirinkimai rengiami tolimesnių! 
veikimui apsvartyti, bet koks jais narių susi­
domėjimas. Atsilanko vienas kitas lig nenorė 
damas, lig ko bijodamas, bet ir tai už valandos 
kitos po paskirtu susirinkimo laiku. Pasidairo 
apie svetainę, pasikalba apie kokius tik atski 

iriems nariams įdomus niekniekius, ir susirin­
kimui pasibaigus, džiaugiasi savo narinę pa­
reigų atlikęs.

Teisybę pasakius draugijos ne tiek darbu 
kiek vardu gyvuoja. Draugijinio veikimo kiek 
jo dar tebelieka, randasi vien didžiau 
siose lietuvių apgyventose kolonijose, Glas­
gow^ ir Bellshill; kitur draugijos yra 
visiškai užmigusios arba tos dienos tik laukia 
Jų ateitis dievaičių rankose.

Tų atšalimų prašalinti ir iš letargos miego 
lietuvius pabudinti, kiek tai prakaito išlieta- 
Vieni prakalbas rengė — sakė, kiti įvairais 
paraginimo raštais čielas „Iš. Dr.“ skiltis 
užplukdė, bet visas tas darbas nuėjo veltui. 
Jis jokių vaisių nedavė, ir štai kų mes Šiandien 
matome. Lietuviai kaip miegojo taip ramiai 
miega nepaisant visų atakų, o organizacijų 
gyvenime nesutikimas — suirutė viešpatauja.

Kame priežastis? Ar ta liga taip visur 
užviešpatavusi, kad jos ir atsikratyti negalima?

DARBO DIENOS NUSTATYMO BUDAS 
IR DARBININKAI,

„Valstybė privalo pirmiausia apginti 
vargšus darbininkus nuo gobšų žiaurumo, 
kurie besivaržydami naudoja žmones kaip 
paprastus daiktus savo pelnui. Nei teisybė, 
nei žmoniškumas neleidžia reikalauti tiek dar 
bo, kad dėl to ir siela silpnėtų ir kūnas del 
perdidelio nuovargio sunyktų... Todėl reikia 
žiūrėt, kad kasdieninis darbas nebūty ilgesnis 
negu sveikata leidžia. Kiek poilsio privalo būti 
sprendžiama iš darbo rūšies, laiko ir vietos 
apystovy ir pačių darbininkų sveikatos. 
Kalnakasių, įvairiausių kasyklų darbininkų 
darbas yra daug sunkesnis ir sveikatai 
kenksmingesnis; jį reikia todėl palengvinti, 
trumpinant darbo dienų... Aplamai darbinin­
kams reikia tiek skirti poilsio, kad jo užtektų 
darbe suvartotoms jėgoms atnaujinti.Pertrauka 
privalo ats'atyti suvartotas jėgas“. Taip rašo 
enciklikoj - Rerum No varum - Leonas XI11. 
Žodžiai teisingi visais atžvilgiais. Atiduota kas 
kam priklauso. Jo nurodymais sutvarkius 
kalbamąjį klausimų ir darbininkai butų 
apsaugoti nuo išnaudojimo ir daromos jiems 
neteisybės, ir butų patiems darbininkams 
kenksmingas krisis išvengtas. Pinagrinėkim 
atskirus klausimus. Pirmiausia dėl maksima- 
linio darbo dienes ilgumo. Kasyklos darbi­
ninkui 8 valandų darbo diena yra su saiku, o 
audėjui ir 11 vai. darbo diena dar ne per 
sunki. Stiklo fabriko darbininko jėgos po 8 v. 
darbo dienos jau išsemtos, o kiek yra darbi­
ninkų rūšių, kurie nepailsta ir 10 valandų 
išdirbę. Tuo budu, net maksimalinį darbo 
dienų nustatant įstatymo keliu, kuris yra 
visumet daugiau ar mažiau šabloninis, ne 
galima atatikti visus individualinius reikalus. 
Tačiau nepaisant to nepatogumo šiandien yra 
susidariusios tokios gyvenimo sųlygos, kad 
kitos išeities nėra ir visas katalikiškasai 
pasaulis su popiežium priešaky reikalauja iš 
valstybės tnaksimalinio darbo dienos ilgumo 
nustatymo.

Jei šitam klausime valstybės intervencija 
yra neišvengiama, tai reik nepamiršti, kaip 
jau esu minėjęs, kad tas darbas reikalingas 
didelio apgalvojimo ir atsargumo. Vienu 
užsimojimu aprėžti visose srityse darbo diena 
dalykas pavojingas. Tiesa, galutiniuose savo 
resultatuose darbo dienos sutrumpinimas 
gamybai nebus kenksmingas, kadangi nu­
trauktas darbo laikas bus papildytas darbo,kur supuvimų ir rasime, privalome jį tuojaus 
intensyvumu ir gamyba nesumažės. Bet I prašalinti, kad butų galima su sveika medžia- 
visiem turi būti aišku, kad tas intensyvumas ga pradėti reorganizuoties.
iškarto neatsiras, kad jam taip pat reikalingas- 
laikas. Nesilaikant reikiamo atsargumo einant 
aklai be apsiskaitliavimo pirmyn, galima su­
silaukti nejaukių persilaužimo momento pa­
sėkų: krašto gamyba gali neišlaikyti konko- 
rencijos ir nustoti vidaus ir užsienio rinkų. 
Nuo to kentės, žinoma, valstybė, kentės pra­
monė, bet daugiausia darbininkai,

Dėl šitų priežaščių katalikai reikalauda 
mi nustatyti įstatymo keliu maksimalinį darbo 
dienos ilgumų, nesutinka kad visur, visose 
darbo rūšyse butų įvestas vienodas 8 vai. 
darbo dienos ilgumas Jie pavyzd/ ui nenori 
tekios normos taikinti žemės ūkio darbams. 
Vokiečių žinomas socialogas ir veikėjas taip 
kalba tuo klausimu. „Reikia eiti žingsnis i

Nejaugi taip blogai esame susirgę. Gal per- 
kratinėjus organizacijinį lietuvių gyvenimų 
rasime tos atšalimo ligos priežastį ir sugalvo­
sime kaip jų iš musų tarpo išvaryti. Pagaliaus 
gal musų organizavimo metodai netinka Bet 
kaip tenai nebūtų, tariaus visiems aišku, kad 
neatbūtinai reikalinga viškų iŠ naujo, nuo 
fundamento iki pat viršaus, pertvarkyti; jei

Reorganizavimo darbai žinoma reikalaus 
nemažai rūpesčio — pasišventimo, ir vietoje 
padėkos gal tankiai teks sulaukti neapykantos 
šmeižtų, išjuokimų ir kitų pavydo apsireiški­
mų.

Tų reorganizavimo darbų atlikti senes­
nieji lietuviai neturės pakankamai spėkų. Jie 
seniai nustojo vilties surasti tam atšalimui 
gydyti būdų; mėginti jie mėgino visokiais 
budais tų atšalimų prašalinti, bet nepasisekė 
ir dabar jie neturi užtektinai drąsos būti kitų 
kartų toje kovoje pergalėti.

Bet kas kitas su jaunuomene. Ji pilna ener­
gijos, vilties, entuziasmo ir naujų idėjų. Kiek­
vienų pirmyn daromų žygį remia su visu savo

kalba tuo klausimu. „Reikia eiti žingsnis po ,L>iti<z asmu. Nepasisekimams nepasiduoda, siremia. Širdis ir plaučiai guli ant diafragmoj 
žingsnio ir tirti vis kokie yra paskutini > ž ng bei tęsia kovų toliau ir pasiryžta visas kliūtis Kuomet senyn einame jau neduodame tiem 
ųpio resu|tatai. Vienmetais ir umus visiems|pcrg-|tti, kad atsiekiu* sava nustatytų tikslų; organams pasimankštyti. Pasijuokimas yr

ir tas tikslas žinoma ideališkas, bet dėlto nėra 
neįvykdomas.

Jaunuomenė nepatenkinta dabartiniu pro­
gresu ir tvarka, turi savo naujus, gal ir geres­
nius, nors ideališkus, nusistatymus visuome­
ninį veikimų pagerinti.

Senesniųjų paprotis visus jaunuomenės 
daromus žygius, kokioj tai nebūtų sferoj, iš­
juokti, peiktinas. Reikia atsiminti, kad netik 
visokia tvarka su laikais keičiasi, bet kartais 
jaunesni protai kaip kų geriau sugalvoja negu 
senesni. Jeigu nežengsime kartu su kitomis 
tautomis, pasiliksime užpakaly—visų pastum 
ti, užminti. Tuomet bus sunku atsikelti. Tat 
nors nelengva senus papročius pamesti, bet 
kartais tas labai reikalinga. Istorija tų puikiai 
įrodo.

Mąno nuomone reorganizavimų reikėtų 
jaunuomenei pavesti. Taip pat turime jai pa­
sitikėti, nes prieš laikų bekritikuojant patys 
pradėtų veikimų sutrukdysime. Reorganiza­
vimo darbas, teisybę pasakius, milžiniškas ir 
dėlei įvairių įvairiausių priežaščių jo pasiseki­
mas šiek tiek abėjotinhs, bet į tai nereikėtų 
jokios domės kreipti, nes kur valia tenai ir 
ir kelias atsiras. Pasitikėkime jaunuomene, o 
patikrinu kad musų pasitikė jimas neliks be vai 
šių. Seniai metais apsunkinti dangiau nuveikti 
negali. Duokime tat jaunuomenei progų, pa­
matysime kokios bus ii to pasėkos. Tuomet 
tikiu atšalimas ir su juo surištas ištautėjimas 
bus nulaikytas— palengvėl pranyks.

A.

KODĖL REIKIA JUOKTIS

„Ho! Ho! Ha! Ha!“ sušuko du negrai 
tarnai didelio miesto gelžinkelio stotyje. Vie­
nas kitam ranka uždavė per pečius, anas kum 
sčia tam į šonų ir abudu pradėjo juoktis. Pir­
mas bando kų kalbėti bet juoku suimtas nega­
li vėl garsiai įsijuoke. Neužilgo keli kiti žmo­
nės pradėjo juoktis, tuoj mažas būrelis žmo­
nių prisirinko ir visi pradėjo gardžiai juoktis, 
nors jų juokas nebuvo toks tiiukšmingas kaip 
abiejų juodukų. Kurie nesijuokė nors nusišyp- 
savo. Ir visi neužilgo buvo labai gerame upe 
„Juokis ir visas pasaulis su tavim juoksis.“ 1 

yra rimti sutvėrimai, bet jie niekad nesijuo­
kia. Vaikai labai lengvai pajuokinti. Moky­
klas lankančių vaikų ir mergaičių linksmybė 
kurių augusieji labai nekenčia, yra sveikatos 
ženklas. Kodėl senyn einant mes jaučiame kas­
kart mažiau palinkimo juoktis? Kartais aplin­
kybės įveda permainas. Eet kaip ten nebūty 
vistiek juokas yra geras paprožis.

Žinome, kad nuo gero pasijuokimo, nor* 
ir trumpam laikui, užmirštame vargus ir iu 
pėsčius. Protas truputi pailsta. Šiandien žmc 
gus per rimtai elgiasi, ir kartais visai perdauj 
mušto apie nekuriuos dalykus. Ir todėl reiki; 
kaikuomet pamislyti apie juokingus dalyku 
ir atsitikimus.

Apie juoko fiziškų naudingumų, mes re 
čiau girdime, nors tas yra svarbiausia. Garsu 
gydytoja' sakė—kad juokas pamankšto neki 
kurias kūno svarbiasr.es dalis, ir todėl sveik 
tai yra reikalingas. Tie kurie daugiausia juo 
kiasi, jie ilgiausia gyvena ir randasi geroj sve , 
katoj. Musų kūno organai vienas ant kito pa ‘

2
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išeivių draugas. j

I
strus, kokia buvo jo liga ir ar buvo vilties tų h 
gų vaistais išgydyti.

Žiburių proccsij*

Rožančių palei grotų bekalbant beregiu* 
pradėjo temti. Prasidėjo taip vadinama žibu 
rių procesija. Kiekvienas dalyvauja* procesi 
joje laiko rankose uždegtų žvakę, apsuptų po. 
pieriumi, kad vėjas jo* neužpultų. Procesija 
prasidėjusi nuo grotos eina prie baziliko*. 
Kadangi ji aukštai pastatyta, tat ik abiejų 
pusių padirbtas ilgas platus tiltas. Procesija 
viena puse užlipa, o kita —nusileidžia. Malo­
nu buvo žemai atsistoju* žiūrėti į šimtu* 
nakties tamsumoje mirgančių žvakelių, klatr 
syties Liurdo himno žodžių „Avė, avė, avė 
Maria". Procesijai sugryžus palei žemutinę 
šv. Rožančiaus bazilikų, užgiedota lotiniškai 
„ Credo in iinum Deum " — Tikiu į vienų 
Dievę — tų patį, kų Šv. mišiose giedama. Ste 
bėties tik reikia, kaip prancūzai, erdvioje 
aikštėje palei bažnyčių išsiskirstė, taip gražiai, 
sutartinai ta Tikėjimo Išpažinimų giedojo, 
Matyti, jeg jie persiėmę gyvu tikėjimu, trol- 
kiniu savo tėvynės sūnūs vėl į Katihkų Baž­
nyčių sugražinti. Matant, jog dar tiek daug 
yra prancūzų kurie viešai, drugiai savo 
tikėjimą išpažįsta, žmogus gauni vilties, jog 
prancūzu tauta nėia dar žuvusi, jog tas jų 
tikybinis masių atšalimas tai tik laikinis, nors 

| tiesa, ir ilgai besitęsias, reiškinys. Jau ir da 
bar pastebimai, ypač mokytų žmonių tarpe,

i gryžimas prie tikybo*.

ILiurdo bazilikos.
Sekmadienio rytmetį ėjau bazilikon atsi­

laikyti šv. mišių. Toji Šv. I’yielei pašvęsta 
bažnyčia pastatvta ant MAsabielle uolos, 
kurios apačioje šv. Panelė pasirodė palaimiu ' 
tajai Bernadetai. Pati Itažnyčia nėra perdaug 
didelė, tik gan aukšta, tu gražiu bokštu Atpel­
nai, tiek bazilikos išviršinė dalis, tiek jos v. 
dus daro malonau* įspūdžio. Jos vidus 
labai išpuoštas, turi daugybę altorių. Ant 
sienų iškabinėta daugybė volų (apžadų) su 
įvairiausiais parašais, kuriuo* čia paliko žmo­
nės, iš įvairų ligų išsigydę. Po bazilika yia dar 
kriptos (skiepai), kuriose ir įtaisyta altoriai, 
išeina lig bažnyčia butų ir dviejų gyvenimų-

Priešais didžiųj| bazilikų, apačioje, pasta 
tyta vėliau kita bažnyčia. Ji vadinasi Sv. Ro 
žančiaus. Joje be didžiojo altoriaus yra 15 ko­
plyčių, kuriose po viena altorių išreiškiantį 
vienų šv. Rožančiaus paslaptį. Toji bažnyčia 
apvali ir neaukštų, tat didžiosios bazilikas vai 
zdo neuždengia.

Esant dviem bažnyčiom su daugybe alto­
rių, mišias atlaikyti nebuvo sunku, nes tuo lai 
ku, kaip minėjau, žmonių ir kunigų Liurde, 
palyginamai, nedaug tebuvo, tik sunkiau es­
ti su patarnautojais. Valandėlę palaukus, zo- 
krastijonas surado mokanti mišioms tarnauti 
žmogų. Iš jo lotinų kalbos ištarmės supi alau 
kad tai išpanas: Po mišių įsikalbėjova. Pasi­
rodo, kad bemoku angliškai ir g) venų tame 
pačiame viešbutyje, kų ir aš pats. Supažindi­
no su savo draugu studentu, su kurio galima 
buvo susikalbėti praneužiškai. Jiedu atvyku 
siu iš Valencijos, prirengti vietų ispanų mal 
dininkams. Pasidarėme tikri draugai. Antrų 
dier-ų jie jau abu man mišioms tarnavo. Vienas 
jų abi dieni ėjo prie šv. komuni|o*. Kaip ma­
lonu, kad suaugę vyrai, eina auk-tu* mokslu* 
tarnauja šv. mišioms, Judviejų maldingumas 
afsiiėmęs ne tik š«rdyje, bet ir prote.

tiems organams geras ir reikalingas pasimauk 
itinimas.

Taip pat juokas ir širdį sujudina. Šitas 
kraujo cirkulacijos organas reikalauja musku 
linio pamankstinimo kad galėtų savo darbų 
garai atlikti. Cirkulacija ( kraujo varymas per 
vis< žmogaus kunų)tapsta veiklesnė.

Mes visi žinome, kad turime sujudinti ke 
penius. Tulžis turi atlikti savo užduotį. Todėl 
reikia gerai juoktis kuomet valgai. Juokas 
pagerins žlėbčiojimij.

Juokas labiausia sujudina plaučius. Oras 
greitai įtraukiamas ir išleidžiamas iš plaučių. 
Todėl nepatartina džiova sergantiems daug 
juoktis.

Atsiminkime, kad juokas neiigydis orga 
niškas ligas, nes negali atkratyti bakterijų. 
Nors kartų į metus reikia kieiptis prie savo 
gydytojo patikrinti kad apie sveikatų nėra ko 
■bėjoti.

F. L. I. S.

Po Europa besi, 
bastant.

Lazdos liudija.

Išėjus Liurde iŠ stoties tuoj mane apspito 
būrys viešbučių agentų, kiekvienas kviesda­
mas į savo automobilį. Pasirodo, birželio mė 
nėšio pradžioje Liurde dar neperdaug žmonių 
lankosi, tat ir viešbučiai pustušti, bet vėliau, 
liepos ir rugpjūčio mėnesius, ypač atvykstar.t 
didelėms maldininkų grupėms, viešbučius ne 
visuomet tegali pasirinkti. J viešbučių agentų 
pasiūlymus nekreipiau domės, o vykau tiesiai 
į tų viešbutį, kurį man vienas draugas kuni­
gas buvo rekomend ivę*. Neapsiviliau. Vieš­
butis švarus, valgis geras, o dar ir tai patogu, 
kad netoli grotos.

Apsivalęs nuo dulkių ir pavalgęs vakarie 
nę, pirmiausiai skubėjau prie grotos. Nors po 
truputį lašnojo, bet nuėjęs radau gerų būrį 
žmonių. Kunigas kartu su žmonėmis kalbėjo 
prancūziškai rožančių. Aplinkui prisiskverbiau 
arčiau prie grotos. Tai plika atsikišusi uola- 
Jos apačioje pakrantė, kurioje galėtų sutilpti 1 
porų dešimtų žmonių. Dešinėje nuo pakran­
tės pusėje, kaip kad suaugęs žmogus ranka ga 
lėtų pasiekti, kita, nedidelė, skylė. Joje ir pa­
sirodė šv. Panelė palaimintajai Bernadetai. 
Tai įvyko 1858 metais. Tos istorijos čia ne- 
aprašinėiiu nes ji, manau, jau visiems žino­
ma. Toje vietoje, kame šv. Panalė pasirodė, 
yra jos stovyla, kuri ypatingu gražumu nepa­
sižymi. Pakrantėje Įtaisytas nedidelis altoriuj 
prie kurio, paprastai vyskupai ir maldininkų 
vadai, laiko šv. mišias. Ant pakrantės ir šalip 
jos prikabinėta šimtai lazdų, pasveikę ligonjs 
jas paliko. Tos lazdos didžiausių j mane įspu 
dį ir darė. Gali, sakau, kaip kas nori apie Liur 
do stebuklus manyti, bet tos lazdos, tie ram 
sčiai kuriuos čia išgyjusieji paliko, liudija, kad 
č a kas nepaprasto, kad žmonės per Dievo pa 
galbų sveikatų įgijo. Kad tie išgijimai nepa 
prastu budu įvyko, tai patvirtina ir gydytojai 
kurių kiti buvo ir nekatalikai. Vi*i ligonįs į 
Liurdų juos nugubenus esti gydytojų peržiū­
rimi ir t/m tikruose biuruose registruojami, o
kai hgo.iis staiga iigija, tuomet žiūrima į regi- _ (Bus daugiau)

J VAI BENY BES

Naujn* ništet višta
Amerikoje viena* daktaras po penkerių 

metų tyrinėjimo išrado nau o* rūšie* višta* 
Tokios vištos neturės nei *pamų. nei nagų, 
bet dėlto Jos gilė* dėti kiaušinį kiekvienų die 
nų. Tas daktaras tikisi gauti nuo kiekvieno* 
tos rūšies vištos po 300 kiautinių per metui.

Caro piruiuni Atnriikm htnkusse,
Dabar gyvenančio* Jungtinėse Amerika* 

Valstybėse tariamosios buvusio Rusijos caro 
Mikalojau* dukters Ana«t*z<io* pavedami* 
New Yorko valstybė* gubernatoriui išleido 
aplinkraštį bankam*, kuriuo* prašo nustatyti, 
kiek piningu btivr.<avo laiku buvusio caro var 
du deponuota Amerikos valstybių bankuose, 
Manoma, kad Jungtinių Valstybių bankuose 
yra nuo 6 iki 100 milijonų dolerių buvusio ca 
ro Mikalojaus tokiu pinigų.

Kapus, kuri atkaki* ick<> verkti
Per statybos kasinėjimo darbu* Wilmers 

dorfe darbininkai rado karo metu užkastų 
a arų dujų hal«na. Balana* būva pramuštas ir 
besiveržiančia* iš jn duios sukėlė turnikų dar- 
sininkų tarpe, o vėliau ir kituose gyventojuo­
se tame. Buvo pašaukta gaisrininkų komanda, 
kuri, pašalino darbininkus ir izoliavo rieti, 
cur buvo surasto* dujo*> Tolimesni* tyrinėji­
mas parodė, kad ten buvo užkasta keliolika 
tūkstančių balonų »u atarų dujomis Tačiau* 
tos dujos pripažinto* nekenksmingo* ir užti­
kusių jas darbininkų sveikatai negresia jok* 
pavoju*.

KORESPONDENCIJOS

BURNBANK. Rugpjūčio mėn. 1 d, 
Wishaw sanitorijoic persiskyrė su šiuo pasau­
liu jauna vos pražydėjusi gėlei*, f 3 m am­
žiau* lietuvaitė — Pranciška Kubilskuitė — 
palikdama didžiausiame nubudime tėvelius, 
keturi* broliuku* ir penkis* sesute*, kurių 
viena* broli* ir dvi *e*utė* yra vedę.

A. a. Prančiška ant šio* žemė* daug nu­
kentėjo: ji sirgo džiovo* (tuberculosis) liga ir 
sanitorijnje išbuvo Umėnesių. Dviem di«n<« 
nuo mirtie* vėlinnė* kunai buvo pargabena* J 
teveliu namu* Bnrnbanke. kur didelė minia 
žmonių susirinko už velionie* vėlę pasimelsti 
ir teveliama užuojautos išreikšti.

Rugpiučio mėn 3d. šeštadieni, ainy 
kunigui, Father McDermott, ir didebui lie­
tuviui būreliui lydint, vrlionies kūnas buvo 
palaidotas New S'evenston katalikų Kapinėse 
kur velionie* draugai ir giminė* siutėjo ant 
karst<> gražių gėlių vainikų, tuom suteikdami 
velionei paskntini patarnavusia

Ilsėkis pirm laiko nuskinta lietuvių g* 
lele šaltoj Škotijos žemelėj ir lostoteikia Auk­
ščiausias Viešpats tavo vėlei amžinų ramybę 
ir laimę dangaus karalystėj o tėveliams bro­
liukams ir sesutėms siu aminim? jųjų nuliū­
dime.

Graudi ašarėlė.

BELLLIllLL. Ketvirta ! cm, rugpjū­
čio mėn I d. školijod lietuvių mc’«l«aių 
draugijos buvo susirinkimas Belbhill *a|un 

1 g<>* kuopos svetainėj. Susirinkime dalyvavo 
ir musu garbės pirm. Kuo. Pctrau-t'»

Perskaičius Ateitininkų Cculi iT ’ ’- bos 
gautus laiškus, vien balsiai nutaria jungti
su Ateitininkų organizacija Lietuvoje Taipo-
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4 IŠEIVIŲ DRAUGAS.

i buvo sutvarkyti kaip kurie draugijos reika­
lai dėlei rengiamų lietuviškų pamokų ( kieno 

pamokinimui? - red.)
Po tam gerb. kun. Petrauskis nors ilgai 

bet Įdomiai kalbėjo apie savo kelionę Pran­
cūzijoj, Italijoj ir kitur.

O. Gačioniutė.
GLASGOW. Sekmadienį, 4 rugpjūčio 

j ai mus kaip ir visuomet atsibuvo lietuvių pa 
maldos. Pamaldas atlaikė gerb. kun. J. Pe­
trauskis. Perskaitę! tos dienos šv. Evangelija, 
is pasakė gražių ir turiningų pamokslų apie 
penktųj, V. Dievo prisakymų „Neužmušk“ 
Jis keletu pavyzdžių aiškiai nurodė, kaip žmo 
gaus užmušėjai nekartų dar štame gyvenime 
susilaukia sau ypatii gos V.Dievo bausmės už 
tai. Nurodė ir tai, kad ne tik žmogų užmušti, 
bet ir persekioti, kankinti ir skriausti negali­
ma.

Žmonių į pamaldas šį kartų kaip ir visuo 
met, susirinko diktokas būrelis. Buvo matyti 
ir iš kitur apsilankiusių,

Koras, p. A. Lebedžio vedamas, gražiai 
bažnyčioje per pamaldas lietuviškai ir lotiniš- 
kai pagiedojo.

Netrukus po pamaldų, Blaivybės draugi 
jos svetainėje buvo koncertas. Scenoje buvo 
suvaidintas labai juokingas veikalas,—komedi 
ja trijuose atskiruose aktuose, būtent:
(1) „Aukeijomierius“, (2) „Policijos viršinin­
kas“, (3) Dentistas“.'
’ Šį kartų aš atskirų veikalo veiksmių nemi 
nėšiu. Pasakysiu tik tiek, kad visi trys aktai 
artistų buvo labai gerai išpildyti. Už tat visi 
verti didelio pagyrįmo,Ypač paskutiniame ak­
te visiems daug buvo juoko, kuomet dentistas 
ligoniui ištraukė tokio dydžio dartį, kokio ir 
dramblys nelab didesnio teturi.

Kadangi visi aktai buvo labai juokingi, 
tat šis vaidinimas visiems, o ypač jaunimui pa 
tiko,—kų liudijo didelis'visų delnais plojimas

Po vaidinimo Blaivybės draugijos koras, 
p. A. Lebedžio vedamas, gražiai ir sutartinai 
sudainavo keletu dainų, ir Lietuvos Himnu

KLAIDOS ATITAISYMAS.
30-tam „Išeivių Draugo“ numery, korės 

pondencijoje iš Glasgow (Bridgeton dalies) 
apie a. a. Marijonos Bujauskienės mirtį dėlei 
stokas tikrų informacijų įvyko nedidelė klai­
da.

M Bujauskianė paliko ne 7, bet tik 4 
sunūs; ir paėjo ne iš Trakelių, bet iš Sarakų 
kaimo.

X.
PADĖKOS ŽODIS.

Baltramiejus Kubilskis su savo žmona 
nuoširdžiai taria ačių visiems jųjų dukrelės 
laidotuvėse atsilankusiems ir kuo nors jiems 
patarnavusiems.

Taipogi dėkuojair suteikusiems gėlių ir 
vainikų jųjų dukrelės karsto pagražinimui.

MOKSLEIVIŲ DOMEI. ~
Moksleiviai—ės, turinti pageidaujamų 

prisidėti prie Škotijos Lietuvių Moksleivių 
draugijos, prašomi prisiųsti vardus ir pavar­
des draugijos raštininkei—O. Gečioniutei, 14 
Watsonville, Motherwell.

Nariais gali būti tik tie, kurie yra pasiekę 
arba pabaigę 4 tų vidurinės mokyklos klasę- 
________________’__________ O. G.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS
Vargšui. Tamstos korespondencijų šių 

savaitę patalpinti negalėjome.
Tilps sekančiame numeryje.

Nori sumušti Bremeno rekordų
Britų transatlantinis 21 m. laivas Maure 

tania šių savaitę mėgino naujų greitumo per 
Atlantiko vandenynų, rekordų padaryti. Žinio 
mis iš New Ydrk spėjama, kad Britų laivui 
pavyks Bremeno padarytų rekordų sumušti 
kokiomis penkiomis valandomis.

X Vagįs pradėjo smarkiai lankyti Londo 
no sinagogas (žydų Šules). Trumpu laiku aprog 
ta 20 sinagogų.

apielink įr
dirbėjas
Kapinių

R C. SHIELDS Sį

Bellshill i:-'- —
paminklų 
Bothwell 
Vartai. Bellshill Mar­
muro darbai: 
Davidson St., Bells- 
hill. Atlieka visus 
kapinių darbus: dir 
ba paminklus, atnau­
jina juos, kala parašus 

irt. t.

'4;.w.

T

KRYŽIAI IR TIKYBINIAI IŠDIRBI-^

NIAI-MUSŲ SPECIJALYBĖ
Kreipties galima ir į namus.

428 Main St. BELLSHILL. r

•$1
Joseph Potts ir Co. '

Hamilton Rd., Bellshill.

Motorkariu Isnuo- 
motoias »r hidotuviu

Rengėjas,,
Laidotuvėms turi motorkarių ir 
arklinių vežimų.
Įstaiga atidaradienų ir naktį. 
Parduoda ir taiso motorka- 
rius ir motorinius dviračius. 
Visi darbai atliekami gerai 
psiii i n ' *uis kainomis.

Telefonas: Bellshill 6.

visk? užbaigė.
Užbaigus koncertų dar buvo Blaivybės 

draugijos menesius susirinkimas.
Daugiau tokių linksmų vaidinimų.

X.
BELLSIHLL. Sekmadienį, rugpjūčio 

mėn. 4 d. įvyko Š. L. K. Moterų draugijos 
susirinkimas ir mokestis. Narių 47 pilnai už­
simokėjo ir dar naujų dvi prie draugijos pr i- 
•irašė. Taipogi tarp kitko buvo vienbalsiai 
nutarta, užpirkti ekzekvijas spalio mėnesį, 
surengti šeimyniškų vakarienę ir parsišaukti 
iš L ietuvos ženklelių (kokių?- red )

Gerb. kun, Sidaravičiaus kelionės išlai­
doms padengti ant vietos surenkta £1-11 9. 
Tuo tikslu bus renkiaina per lietuvių butus 
žemiau minėtose vietose aukos, šeštadienį, 
rugpjūčio mėn. 10 d. Kolektoriais išrenkta šį 
asmenys.

Bellshill:- A, Bagdonienė ir O Kedienė, 
Mossend:- O. Snekutaitienė ir M. Beržinienė 
County Hr-uses (Kotižus) K. Bagdonienė ir 

M. Kiselienė.
X Sovietai turi savo padirbtų lėktuvų, 

kuris skris į New York'ų Mat ir jie nori kuo 
atsižymėti, nors reikėtų ir pdangėmis skrajot 
kaip kad jų mintys visuomet pripratusio: 
daryti,

James Kirkland,PAMINKLU dirbėjas

96
Bellshill 115
Motherwell

Gražių, stiprių 
nebrangiomi 

kainomis. 
Įstaigos atda- 
ios ir šeš‘andi- 
nio vakarais
Prašome įsitė- 

myti telefono 
numerį

DIRBTUVIŲ ADRESAI 
Airbles St., Motherwell;
Bothwell Park Kapinėse

Bellshill.
rius: Airbles Kapinė 
Established. 1863 in.

X Liepos mėnesio 29 diena Britanijoj 
iš viso buvo 1, 154, 100 bed ub ų: tai yra 150 
871 mažiau negu buvo tuo pačiu laiku perei­

tais metais.

Jei Turite Laidotuve 
ar jums šiaip reikalinga automo­
bilis parisi ndyti, kreipkitės į
P. ir J. Sherry.

8
 Jų įstaigos yra šiose vietose 

178QuarrySt. HAMILTON 
45 Park St. MOTHERWELL 

90Shieldmuir St. CRAIGNEUK
Mossend Cross, MOSSEND.

Prašome įsitėmyti musų įstaigų 
elefonų numerius: iK
(Hamilton 530, Motherwell 430, Wishaw2 
Craigneukskyriui)Bellshill93(Mossendosk

Redakcijos ir Administracijos adresas: 
76, Main Street,

Bellshill.
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